
   

     http://www.ueis.ed.jp/school/nishigaoka/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年１２月２５日 

宇都宮市立西が岡小学校 

Ｎｏ１２ 発行者 丸山 美江子 

 元気いっぱい  夢いっぱい  笑顔あふれる  西が岡  

コロナ禍の収束はまだ見えませんが，時は着実に流れ，令和２年が暮れようとしています。 

今年度の漢字が先日発表されました。予想通り「密」とのことでした。学校では，感染症対策に十分に配慮し，
ご家庭・地域の皆様のご理解・ご協力のもと，子供たちにとって「よりよい教育活動」を展開しております。 

「ふるさと教室」では，例年通り「地域協議会」の皆様にご尽力いただき，保護者・地域の皆様のご協力によ
り，２年生・３年生が「昔の生活」を体験することができました。心より感謝申し上げます。 
子供たちは，体力作りにも励みました。「密」を避けるため，期間を分け，学年を分けて，短縄運動・５分

間走に取り組みました。更に，５・６年生の陸上に興味がある子供たちが，ミニ陸上記録会に臨みました。
目標をもって，頑張ることの楽しさを子供たちが体感してくれたことと思います。 
 12月 21日には，文化芸術による子供育成総合事業として，「仙台フィルハーモニー管弦楽団」が来校し， 
「オーケストラコンサート」を開いてくださいました。いつもの体育館が，プロの演奏により「コンサート
ホール」に変わっていました。本物を味わうことの素晴らしさを体感したひと時でありました。 
 これからも，保護者・地域の皆様にご理解いただきながら，安心・安全な学校経営に努めてまいります。
どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

体験は子供たちを成長させます。 
子供たちの「笑顔」は最高です。 

３年生 

なかよし祭り 

 １年生 

七輪で 

餅焼き体験 

ふるさと教室 昔遊び 
２年生 

体力作り ４年生 ５年生 ６年生 

ミニ 

陸上記録会 

餅焼き体験 

郷土資料室での 

昔の生活の学習 

http://www.ueis.ed.jp/school/nishigaoka/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 コロナ禍において，本校の教育活動を温かく支えていただいております保

護者・地域の皆様に改めて深く感謝申し上げます。 

長岡様には，「火つけ竹」と「七輪」等をご寄贈いただきました。 

 「ふるさと教室」にご協力いただきました皆様です。 

                         これからもよろしく 

                        お願いいたします。                  

ＰＴＡの皆様には，校内の 

消毒作業を，８月・９月と担っていた

だきました                  だきました。「教職員の大変な状況」 

に寄り添って協力いただきましたこと 

改めて感謝申し上げま 

す。執行部の皆様には 

ＷＥＢ文化祭を開催し 

ていただきました。児 

童の活動の様子を発 

信する場を提供いただ 

けたこと感謝申し上げ 

ます。 

 

                         

                       

 

ＷＥＢ文化祭 

 

 

 

 

 

コロナ禍ではあります
が，皆様どうぞよいお
年をお迎えください。 

「文化芸術による子供育成総合事業～巡回公演事業～」 
我が国の一流の文化芸術団体が公演し，子供たちが優れた舞台芸術を鑑賞する機会を得ることにより，子供た

ちの発想力やコミュニケーション能力の育成，将来の芸術家の育成や芸術鑑賞能力の向上につながることを目的
としている事業です。今年度，本校がその公演小学校のひとつに選ばれたのです。コロナ禍で公演の延期があり
ましたが，楽団と学校が連携し，万全のコロナ対策を講じて「オーケストラコンサート２０２０」を開催するこ
とができました。オープニングは，「スター・ウォーズ」のメインテーマ。最初の音の圧巻の響き！子供たちは，
オーケストラの楽器の紹介のほか，子供たちが手拍子で参加したり，指揮者体験をさせていただいたりと，本物
を味わう最高の時間を過ごすことができました。 
楽団の方々から，子供たちの明るく素直な鑑賞態度にお褒めの言葉をいただきました。 

祝・表彰  
おめでとうございます！ 

日頃より本校のためにご尽力いた

だいている皆様が「教育支援者表

彰」を受けられました。心よりお祝い

申し上げます。 

○ 荒井 信男 様 
（安全・見守りボランティア） 

 

○ 長岡 忠治 様 

（安全・見守りボランティア） 
 

○ にじいろの会 様 
（図書館掲示ボランティア） 

  

１２月２９日～１月３日は，学校業務停
止日となります。ご理解・ご協力のほど
お願いします。 

ありがとうございます 

※カラー版はホームページでご覧になれます。 

表彰式にて 小堀教育長様と一緒に記念撮影 


